[image: image1.jpg]b
’\9,0 &5
CaciquE poBLE

Prefeitura Municipal de Cacique Doble
Estado do Rio Grande do Sul

Av. Kaingang, 292, Centro, Cacique Doble/RS | CEP 99860-000

PREFEITURA DE
CACIQUE DOBLE

CONSTRUINDO UMA NOVA HISTORIA

GESTAO 2021-2024

® adm@caciquedoble.rs.gov.br | compras@caciquedoble.rs.gov.br

(54) 3552-1244 | ® www.caciquedoble.rs.gov.br

LEI MUNICIPAL N.º 1.542/2022, 04 DE AGOSTO DE 2022
Autoriza o Poder Executivo Municipal abrir crédito suplementar por redução orçamentaria e dá outras providências.
LUIZ ANGELO DEON, Prefeito Municipal de Cacique Doble, no uso das atribuições legais,

Faço Saber, em cumprimento do disposto na Lei Orgânica Municipal, que o Poder Legislativo Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar a abertura de crédito suplementar no valor de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil Reais) classificados nas seguintes dotações orçamentárias:
01- PODER LEGISLATIVO

01 -PODER LEGISLATIVO
2001 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PODER LEGISLATIVO
339039 – Outros serviços de terceiros P. Jurídica....................................R$ 15.000,00

03- SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
01 -SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
1009 – AQUISIÇÃO DE EQUPAMENTOS E MAT PERMANENTE

449052 – Equipamento e material permanente.........................................R$ 10.000,00

2009 – MANUTENÇÃO SERV. SEC. ADM

339036 – Outros serviços de terceiros P. Física........................................R$ 10.000,00

06 – SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

01- SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

2006 – MAN. SERV ILUMNAÇÃO PUBLICA
339030 – Material de consumo..........................................................R$ 20.000,00

06- SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS
02 – RUAS AVENIDAS E PRAÇAS
2046 – MANU E CONSERVAÇÃO DE RUAS E LOGRADOUROS
339030 – Material de consumo...............................................................R$ 40.000,00

339039 – Outros serviços de terceiros P. Jurídica ..................................R$ 50.000,00

07-SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

01—SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
1033- AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA EDUCAÇÃO
449052 – Equipamentos e Material permanente ...................................R$ 10.000,00
2028 – MANUTENÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
339039 – Outros serv. Terceiros – Pessoa Jurídica................................R$ 20.000,00

07-SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

02—ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL
1034 – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESCOLARES
449052 - Equipamento e Material permanente.......................................R$ 15.000,00

07-SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

03—ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL
2033 – MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
339030 – Material de consumo................................................................R$ 20.000,00

09 – SECRETARIA DE SAÚDE

01 – SECRETARIA DE SAUDE

2006 – MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE SAUDE

339034 – Outras despesas dec. Pessoal de contratação terceirizados .... R$ 80.000,00
339040 – Serv. Tec. Da inform e comunicação – PJ ..............................R$ 10.000,00

2160 – AQUSIÇÃO DE MEDICAMENTOS E SIMILARES

339030 – Material de consumo...............................................................R$ 60.000,00

      TOTAL ...........................................................................................R$ 360.000,00
Art. 2º - Servirá de recursos para dar cobertura ao que trata o artigo anterior a redução orçamentária no valor de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil Reais) classificadas nas seguintes dotações orçamentárias:
01- PODER LEGISLATIVO

01 -PODER LEGISLATIVO

1001- CONSTRUÇÃO E ADE INST LEGS MUNICIPAL

339030 – Material de consumo............................................................R$ 5.000,00

339039 – Outros serviços de terceiros P. jurídica ...............................R$ 4.800,00

1002—AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS P/ LEGISLATIVO
449052 – Equipamento e material permanente....................................R$ 5.200,00

02- GABINETE DO PREFEITO

1003 – AQUISIÇÃO DE EQUIP. PARA GABINETE

449052 – Equipamentos e material permanente ................................R$ 5.000,00

2003 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE

339040 – Serv. Tec. Da Inform. E comunicação PJ ...........................R$ 5.200,00

2008- MANUTENÇÃO SERVIÇOS DE ASSESSORIA JURIDICA

339035 – Serviços de consultoria.......................................................R$ 5.500,00

03- SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
01 -SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
2041 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS FEST E RECEPÇÕES
339032 – Material de distribuição gratuita ............................................R$ 2.000,00
339039 – Outros serviços terceiros – Pessoa Jurídica............................R$ 10.000,00

2174 – MANUTENÇÃO PROGRAMA INCLUSÃO DIGITAL

339036 – Outros serviços de terceiros P. física.....................................R$ 1.000,00

04 – SECRETARIA DA FAZENDA

01 – SECRETARIA DA FAZENDA

2012 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES FAZENDÁRIAS

339039– Outros serv. Terceiro Pessoa Jurídica .....................................R$ 8.000,00

05 – SECRETARIA DE OBRAS

1013 – CONSTRUÇÃO E MELHORIA ESTRAD E OB ATINENTES

449051 – Obras e instalações.................................................................R$ 3.400,00
1068 – CONSTRUÇÃO ABRIGOS PARADA DE ONIBUS
449051- Obras e instalações..................................................................R$ 5.000,00
06 – SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

01 – SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

1017- AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÁQINAS E EQUIP

449052 – Equipamentos e material permanente.....................................R$ 5.000,00

1023 – CONSTRU PONTILHOES, REDE ESGOSTOS E PLUVIAL

449051 – Obras e instalações ..................................................................R$ 5.000,00
1100 – AMPLIAÇÃO SANEAMENTO BÁSICO

449051 – Obras e instalações .................................................................R$ 5.000,00

1174- REFORMA E MODERNIZAÇÃO DA PRAÇA CENTRAL
449051 - Obras e instalações..................................................................R$   5.000,00

2145 – CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS E SINALIZAÇÕES
449051 – Obras e instalações ................................................................R$ 9.000,00

07 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

02 -ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL

2034 – MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO ESPECIAL

339039 – Outros serviços terceiros – Pessoa Jurídica .............................R$ 5.000,00

2055 – REALIZAÇÃO DE CURSOS E TREINAMENTOS

339039 – Outros serv. Terceiros P. jurídica ............................................R$ 24.000,00

07 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

03 EDUCAÇÃO DESPORTO E CULTURA

2189 – MANUTENÇÃO FUNDO MUNC. CULTURA
339030- Material de consumo..................................................................R$ 2.500,00

339039 – Outros serv. Terceiros Pessoa jurídica.....................................R$ 2.500,00

07-SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
04—FUNDEB
1076- FUNDEB – AQUISIÇÃO EQUIP E MAT PERMANENTE
449052 – Equipamento e material permanente.......................................R$ 12.000,00

2071 – FUNDEB MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO
339030 – Material de consumo..................................................................R$ 5.000,00
339039 – Outros serv. De terceiros P. jurídica .........................................R$ 10.000,00
2175- FUNDEB – MAN. ENSINO INFANTIL

339030 – Material de consumo.................................................................R$ 5.000,00

339039 – Outros serv. De terceiros P. jurídica ........................................R$ 5.000,00
08- SECRETARIA DA AGRICULTURA

01 SECRETARIA DA AGRICLTURA

2053 -AQUISIÇÃO DE INSUMOS AGRICOLAS/CALCAREO

3390309 – Outros serv. Terceiros – Pessoa Jurídica................................R$ 1.000,00
2192 – MANUTENÇÃO DO PROG. DE REFLORESTAMENTO

449030 – Material de consumo.................................................................R$ 6.000,00

332039 – Outros serviços de Terc. Jurídica..............................................R$ 7.000,00
09 -SECRETARIA DA SAUDE

01– SECRETARIA DA SAUDE

1006- AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SAÚDE

449052 – Equipamentos e material permanente......................................R$ 24.700,00

1088 – AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA SAÚDE

449052 – Equipamentos e material permanente ....................................R$   4.500,00

2006-MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
339030 – Material de consumo...............................................................R$ 20.000,00

10-SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

02 – FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

2153 – MANUTENÇÃO DEMAIS PROJETOS SOCIAIS

339030 – Material de consumo.....................................................R$ 5.250,00

339032 – Material de Distribuição gratuita...................................R$ 5.250,00

339039 – Outros serv. De terceiros p. jurídica..............................R$ 5.250,00

442042 – Auxílios .........................................................................R$ 5.250,00

449051 – Obras e instalações........................................................R$ 2.100,00

2179 – MANUTENÇÃO DO PAIF – PBF 1

339039 – Outros serv. De terceiros P. jurídica.............................R$ 7.050,00

2193 – MANUTENÇÃO ATV. FUNDO ASSISTENCIA SOCIAL

339030 – Material de consumo.....................................................R$ 5.000,00

339032 – Material de Distribuição gratuita...................................R$ 1.050,00

339033 – Passagens e despesas com locomoção......................... R$ 2.000,00

339036 – Outros serv. De terceiros p. física.................................R$   250,00

339040-  Serv. Tecnologia da info e comunicação - PJ................R$ 5.750,00

10-SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

04 – FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

2122 – MANUTENÇÃO CONSELHO TUTELAR

339039-   Outros serv. Terceiros – Pessoa Jurídica .............................R$ 2.000,00
449052 – Equipamentos e material permanente..................................R$ 2.000,00

11- SECRETARIA INDUSTRIA COMERCIO E TURISMO

01 – SECRETARIA INDUSTRIA COMERCIO E TURISMO

2181 – MAN. SEC. MUNC INDUSTRIA COMER E TURISMO

339036 – Outros sev. Terceiros Pessoa Física.............................R$ 2.000,00

339039 -outros serv. Terceiros Pessoa Jurídica...........................R$ 3.250,00
449052 – Equipamento Material permanente..............................R$ 3.250,00
12 – ENCARGOS GERAIS
01 – ENCARGOS GERAIS

2045 – PAGAMENTO DE SENTENÇAS E PRECATÓRIOS

3390910 – Sentenças judiciais................................................R$ 50.000,00

9999 – REESRVA DE CONTINGENCIA

999999 – Reserva de contingencia .........................................R$ 30.000,00

                    TOTAL ......................................................................R$ 360.000,00
 Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
                  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CACIQUE DOBLE, RS,

04 DE AGOSTO DE 2022
LUIZ ANGELO DEON,
PREFEITO MUNICIPAL
Registre-se e Publique-se:

Luciane de Fátima Cagnini

Secretária Municipal de Administração.